АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ  ОКРУГА
_28.04.2009_                                                                                                               №_942_
Об утверждении долгосрочной   целевой
 программы «Модернизация объектов
коммунальной инфраструктуры
 округа Муром на 2009 – 2011 годы».
            Руководствуясь     ст.179 Бюджетного кодекса РФ,     Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением Главы округа Муром от 17.04.2009 № 851 «О порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых  и ведомственных целевых программ в округе Муром», Уставом округа Муром,
         постановляю:
     1. Утвердить долгосрочную  целевую  программу «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры   округа Муром на 2009 - 2011 годы» согласно приложению.

            2. Контроль за выполнением настоящего постановления      возложить на  заместителя Главы администрации, начальника  управления жилищно – коммунального хозяйства В. М. Копытина.

           3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его  подписания и подлежит официальному опубликованию.
	Глава округа

	В. А. Качеван

Утверждено

Постановлением Главы округа Муром

от  28.04.2009  № 942
ДОЛГОСРОЧНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ОКРУГА МУРОМ

НА 2009 – 2011 ГОДЫ"

1. ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Долгосрочная  целевая программа "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры  округа Муром на 2009 - 2011 годы".

	Законодательная
база для
разработки
Программы
	Закон Владимирской области от 02.09.2002г. «О госу-дарственной поддержке инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Владимирской области»;

-Постановления Губернатора области от 15.07.2008г. №517 «Об утверждении Положения о формировании и финансировании Перечня  объектов капитального строительства для областных государственных нужд за счет средств областного бюджета» с учетом изменений, утвержденных постановлением  Губернатора Владимирской области  от 18.09.2008г. №659 «О внесении изменений в постановление Губернатора области от 15.07. 2008 № 517 «Об утверждении Положения о формировании  и финансировании Перечня объектов капитального строительства для областных государственных нужд за счет средств областного бюджета»;

Федеральный закон от 30 декабря 2004 г. №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

ФЦП «Жилище» на 2002-2010 года, утвержденная постановлением правительства РФ от 17.09.2001г. №675,

- Адресная инвестиционная программа округа Муром  на 2002-2010 годы, утвержденная решением Совета народных депутатов округа Муром от 24.09.2002г.№96,

- Национальный проект «Доступное и комфортное жилье – гражданам России»

- Постановление Правительства Российской
Федерации от 31.12.2005 N 865 "О дополнительных
мерах по реализации федеральной целевой
программы "Жилище" на 2002 - 2010 годы",

 Закон  Владимирской области от 31.05. 2006г. № 60-ОЗ « Об областной целевой программе «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры на 2006-2010годы»

 Закон Владимирской области от 12.10.2005г. № 149-ОЗ «Об областной программе «Обеспечение населения Владимирской области питьевой водой на 2005-2010 годы»

  Закон Владимирской области от 13.03.2006г №24-ОЗ «Об областной целевой программе «Энергосбережение и повышение надежности энергоснабжения в топливно – энергетическом комплексе Владимирской области 2006-2010 годы».

	Заказчик     Программы
	Администрация  округа Муром

	Основные
разработчики
Программы
	Управление жилищно – коммунального хозяйства администрации,

МУП «Муромстройзаказчик»
МУП «Тепловые сети»

МУП округа Муром «Водоканал»
 МУП ПЖРП -3

МУП «Горэлектросеть»

	Цель
Программы
	Целью Программы является  развитие  объектов коммунальной инфраструктуры, обеспечивающих   стабильную жизнедеятельность     округа.

	Задачи
Программы
	 1.Строительство объектов коммунального комплекса;
2. Реконструкция  объектов теплообеспечения,  тепловых, водопроводных и канализационных сетей.          3. Строительство объектов обеспечения населения округа качественной питьевой водой;

4.  Реализация энергосберегающих мероприятий.

	Важнейшие целевые показатели
	Сокращение износа основных фондов на объектах теплообеспечения, водообеспечения и водоотведения, водопроводных, тепловых и канализационных сетях , снижение потребления энергоресурсов, развитие объектов обеспечения населения качественной  питьевой водой.

	Сроки и этапы
реализации
	2009 - 2011 годы

	Исполнители
Программы
	Управление жилищно – коммунального хозяйства администрации,

МУП «Муромстройзаказчик»
МУП «Тепловые сети»

МУП округа Муром «Водоканал»
МУП ПЖРП -3

МУП «Горэлектросеть»

	Объемы и источники финансирования
	  Всего капитальных вложений   352.0 млн.руб.

в том числе:

областной бюджет –  28.5 млн. руб.

бюджет округа  -  63.5млн. руб.

внебюджетные источники – 259.9млн.руб..

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	1.Сокращение износа основных фондов:                                  - на объектах теплообеспечения с 59.6% до 49%,                  - на  тепловых сетях   - с 65 %  до 49%,

- на объектах водообеспечения и водоотведения  - с 65% до 50%,
- на  водопроводных сетях -  с  53%  до 48%,                      - на  канализационных сетях   - с  68.6  до 49%,

2. Снижение потребления энергоресурсов  к 2011 г. на 2.5%.

3. Строительство 3-х станций обезжелезивания,

	Контроль за
исполнением
Программы
	Администрация округа

2.Характеристика проблемы и обоснование  необходимости решения ее программными методами.

               Основным направлением программы  является   обновление основных фондов обслуживающих предприятий  округа и создание нормальных условий жизнедеятельности в округе.

 Для обеспечения стабильной работы  объектов  жизнеобеспечения в округе имеются :

- котельных -  58 единиц, мощностью 453951 Гкал.,

-  тепловых пунктов -25единиц,

 - общая протяженность тепловых сетей  составляет 249 км, из них ветхих –48.6 км;

-  протяженность водопроводных сетей – 227,2км, из них ветхих –    56 км;

- общая протяженность канализационных сетей – 192.9 км, них ветхих – 48.3 км;

- водозаборов -46 единиц;

- канализационных насосных станций -11 единиц;

- очистных сооружений – 2единицы;
-  протяженность электрических сетей -532 км, из них ветхих – 277 км;

- трансформаторных подстанций- 161 единиц;

- общая протяженность газопроводыов-505 км.

      За 2002- 2008 годы на обновление основных фондов жилищно – коммунального хозяйства за счет всех источников финансирования направлено 263.6 млн. руб., из них на модернизацию систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения и энергоснабжающего оборудования направлено 184 млн. рублей.
За отчетный  период введено  три новые котельные ( Московская,111б, котельная ЦРБ и котельная по ул. Губкина), протяженность тепловых сетей увеличилась на 38.2 км, сократилось  количество ветхих сетей, в  стадии завершения строительство резервуара для воды   на 10 тыс. куб. м на Александровском водозаборе, пробурены две артскважины , в стадии завершения строительство первой станции по обезжелезиванию   воды на территории насосной станции № 7 по ул. Комсомольская.

 Однако  вследствие недостатка выделяемых средств из всех источников финансирования не обеспечен опережающий рост ввода основных фондов над их износам по всем направлениям, за исключением  объектов теплообеспечения, куда направлялись средства из федерального бюджета в рамках реализации федеральной целевой программы «Сокращение различий в социально – экономическом развитии регионов РФ на период 2002-2010 гг.».
Решение задачи сокращения износа основных фондов  является приоритетным в разработке программы  и направлено  на повышение эффективности использования бюджетных средств и привлечение средств внебюджетных источников в модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в рамках реализации   Федерального   закона  от 30 декабря 2004 г. №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».

3.Цели и задачи Программы

	Цели
	Задачи

	Целью Программы   является развитие  объектов коммуналь-ной инфраструктуры, обеспе-чивающих   стабильную жизнедеятельность     округа.

	1.Строительство объектов коммунального комплекса;

2. Реконструкция  объектов теплообеспече-ния,  тепловых, водопроводных и канализа-ционных сетей;

3.Строительство объектов обеспечения населения округа качественной питьевой водой;

4.  Реализация энергосберегающих мероприятий.

4. Основные направления Программы.

      Целью  Программы является  развитие  объектов коммунальной инфраструктуры, обеспечивающих   стабильную жизнедеятельность     округа и комфортные условия проживания населения.

Для  ее  реализации  ведется  работа по следующим направлениям:

1. Теплоснабжение и обеспечение горячей водой:

            В этой части  одной  из приоритетных задач  считается уход от покупной теплоэнергии.
          Одним из основных направлений в реализации программы по – прежнему  является  уход от покупной теплоэнергии ОАО «Муромтепловоз». Реализация мероприятий по строительству котельной в микрорайоне улицы Московской 111Б позволило увеличить мощности на 17 Гкал,  развивать строительство  разводящих тепловых сетей в данном микрорайоне и обеспечить нормальный тепловой режим в квартирах.

Приобретение в муниципальную собственность РК№5 (ОАО «Мукомол») позволило уйти от котельной вагонного депо.

 Выполнение работ по реконструкции  котельной   по ул. Московская, 106а под ЦТП предусматривает перераспределение  источников тепла, обеспечение теплом и горячей водой заданных параметров жилых и общественных зданий в юго-западной части города.

Проектом определено, что      теплоснабжение   в данном районе будет осуществляться от районной котельной №5 , имеющей резерв   тепловой мощности  с подключением к ней запроектированного ЦТП по ул. Московская, 106а, а так же строительство тепловой сети  до  ЦТП по ул. Пушкина и тепловой сети до ул. Щербакова, общей протяженностью 660 м.

С целью закрытия угольной  котельной, принадлежащей так же раннее ОАО «Муромтепловоз» планируется выполнение работ по реконструкции котельной по ул.Профсоюзная, 14а под ЦТП.

Планируется  выполнить работы по реконструкции котельной по ул. Лаврентьева,45 с целью обеспечения стабильного теплоснабжения в северо – западном районе, так как с вводом  новых многоквартирных жилых домов, без увеличения мощностей будет осуществляться недостаток тепловой энергии.

С целью  ухода от ОАО «Муром» в 2011 году будет  построена  котельная по ул. Кирова.

Большие проблемы  в вопросах теплообеспечения имеются и в микрорайоне Вербовском:

В первую очередь необходимо решить вопрос с обеспечением круглосуточного горячего водоснабжения. Работы будут завершены в 2009году.

Подлежит пересмотру и вся система  теплообеспечения микрорайона. С этой целью  планируется  разработка технико – экономического  обоснования  для перспективного развития теплоснабжения и принятие конкретного решения.

Котельная, подающая теплоноситель на жилые и общественные здания принадлежит ФГУП «МПЗ», имеет котлы послевоенного выпуска. В целях обеспечения безопасной и бесперебойной работы предстоит выполнить    ряд  мероприятий по оборудованию  системой автоматики безопасности, автоматизированной системы коммерческого учета электроэнергии.

Предстоит реконструировать 4.6 км тепловых сетей.

Водообеспечение.
Разработанная и откорректированная  в 1995 году Схема водоснабжения г. Мурома предусматривает постепенный переход к централизованной схеме подачи воды с Александровского водозабора.

С этой целью в округе  в 2008 году начато строительство второй нитки водовода с Александровского водозабора.

Строительство 2-х ниток водовода от Александровского водозабора до ул. Профсоюзной  было запроектировано в 1993 году   взамен 2-х стальных водоводов,  построенных в 1974 году и имеющих износ 100%.  В 1995 году одна из ниток,  диаметром 1020 мм,  была построена.  С   целью обеспечения  надежности водоснабжения города необходимо строительство второй нитки  водовода  протяженностью 1400м.п.
Реализация данного мероприятия  позволит  приступить к  строительству водовода от ул. Профсоюзная до ул. Дзержинского с целью подачи воды с Александровского водозабора в центральную часть города.
Канализирование.
Предусматривается строительство второй нитки  самотечного коллектора  по ул. Приокская до ГНС г, Мурома с целью обеспечения безаварийной подачи сточных вод на городские очистные сооружения и недопущения аварийных сбросов в реку Оку.

В связи с тем, что очистные сооружения микрорайона Вербовский выработали свой ресурс планируется начать работы  по изготовлению проектно- сметной документации и реконструкцию объекта.

Обеспечение населения округа питьевой водой,

Население округа Мурома снабжается подземной питьевой водой из артскважин, расположенных по территории всего округа. Водоподготовка отсутствует.

 Снабжение города Мурома осуществляется из:

а) Александровского водозабора, состоящего из 10 артскважин, вода из которых поступает в 2 резервуара чистой воды по 2000 м3;

б) 20 артскважин, расположенных в черте города.

 Показатель качество питьевой воды  - основной в реализации данных мероприятий. Следует отметить, что из 37 артскважин – 14 артскважин имеют превышение по содержанию железа и жесткости:

 Ниже приведены средние показатели за 2005 – 2008 гг. по артскважинам в черте города и резервуару чистой воды по железу, жесткости, мутности, цветности, запаху, т.е. показатели по которым, отмечено превышение нормативов.

	Показатель,

единица измерения
	Норма по СанПиН 2.1.4.1074-01
	Скв №4
	Скв №5

	Скв №7
	Скв №10
	Скв №13
	Скв №15
	Скв №17
	Скв №18
	Скв №19
	Але

ксандровский резервуар

	Железо, мг/дм3
	0,3 (0,1)
	0,37
	0,13
	0,63
	0,25
	0,34
	0,62
	0,21
	0,32
	0,3
	0,6

	Мутность, мг/дм3
	1,5 (2,0)
	0
	0
	0,29
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,5

	Цветность, градус
	20 (35)
	10
	10
	10
	5
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	Запах, баллы
	2
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Жесткость, мг-экв/дм3
	7,0 (10,0)
	10,9
	10,9
	10,1
	9,1
	13,7
	8,2
	7,7
	9,0
	15,7
	7,8

  Таким образом,   питьевая вода, из артскважин в  распределительной сети о. Муром, нуждается в умягчении, обезжелезивании, удаления мутности, цветности и запаха. Увеличение содержания мутности, цветности возникает, в следствии, высокого содержания железа и удаляются из воды вместе с железом, поэтому доведение питьевой воды  округа Муром до нормативных, должно осуществляться очисткой от железа и жесткости (запаха).

С этой целью в округе начаты работы по строительству станций обезжелезивания воды..

Строительство первой  станцию обезжелезтвания     на территории артскважины №7 по ул. Комсомольская должно быть завершено в текущем году.

В 2009-2010 годы предусмотрено строительство еще 3- подобных объектов.

В рамках реализации подпрограммы планируется завершить работы по строительству водопроводной сети д. Александровка, окончание строительства резервуара на 10 тыс.куб.м воды на Александровском водозаборе, строительство насосных  станций первого подъема по ул. Садовая в г. Муроме и Дмитриевской Слободе.

Энергосберегающие  мероприятия

     Энергосберегающие  мероприятия  предусматривают установку приборов контроля по газу и электроэнергии, установку тепловых счетчиков и пластинчатых теплообменников, а так же выполнение мероприятий по установке частотных преобразователей на  городских очистных сооружениях, городских повысительных станциях.

 Это позволит  снизить потребление энергоносителей и обеспечит повышение эффективности использования энергоресурсов.
5. Механизм реализации Программы

	Задача
	Заказчик
	Ответственный

	1. Строительство

объектов  коммуналь-ного комплекса
	Управление ЖКХ МУП «Муромстройзаказчик»
	Управление ЖКХ
МУП « Тепловые сети»

МУП «Водоканал»

	2.Реконструкция  объе-ктов теплообеспечения,  тепловых, водопровод-ных и канализацион-ных сетей

	Управление ЖКХ МУП «Муромстройзаказчик»
МУП «Тепловые сети»

МУП «Водоканал»

	Управление ЖКХ
МУП «Тепловые сети»

МУП «Водоканал»

	3.Строительство объе-ктов обеспечения насе-ления округа качест-венной питьевой водой

	Управление ЖКХ МУП «Муромстройзаказчик»
МУП «Водоканал»
	Управление ЖКХ
МУП «Водоканал»

	4. Реализация энергосберегающих мероприятий
	Управление ЖКХ

	Управление ЖКХ

МУП  «Тепловые сети»
МУП «Горэлектросеть»
МУП «Водоканал»

6.Оценка  социально – экономической эффективности реализации Программы.

     Эффективность реализации  Программы и использования выделенных на нее средств  федерального, областного бюджета, бюджета округа  будет обеспечена за счет:
 - исключения возможности нецелевого использования бюджетных  средств;

- прозрачности использования бюджетных средств;

- адресного предоставления бюджетных  инвестиций.

	     Задача

	Мероприятия
	2007
	2008г
	2009г.
	2010г.
	2011г.

	1.Строительство объектов коммунального комплекса

	Сокращение износа основных фондов на объектах:

- теплоснабжения  %%
	59.6
	54.6
	52.6
	50.0
	49.0

	-водообеспечения и водоотведения
	65
	60
	55
	50
	50

	2.Реконструкция  объектов тепло-обеспечения,  тепловых, водопроводных и канализационных сетей.

	 1.Сокращение износа основных фондов наобъектах:

- водопроводные сети – %%
	53
	52.5
	51.5
	50
	48

	-  канализационные  сети - %%
	68.6
	65
	60
	50
	49

	- тепловые сети -%
	62.8
	60
	55
	50
	49

	3.Обеспечение населения округа качественной питьевой водой.

	Снижение соде-ржания железа в воде на ряде скважин  округа

млг./куб.м.
	0.7
	0.7
	0.3
	0.3
	0.3

	5.Реализация эне-ргосберегающих  мероприятий
	1.Снижение потребления энергоресурсов %
	0.4
	0.7
	1.5
	2.0
	2.5

7. Ресурсное обеспечение Программы

На реализацию муниципальной целевой программы округа на 2009 -2011 годы планируется направить   352.0  млн. капитальных вложений

млн.руб.
	Показатели
	Всего
	В том числе по годам:

	2009г.
	2010г.
	2011г.

	Капитальные вложения
	352.0
	82.3
	127.7
	141.9

	В том числе:

	Областной бюджет
	28.5
	0.5
	19.9
	8.1

	Бюджет округа
	63.6
	22.1
	21.1
	20.3

	Внебюджетные источники
	259.9
	59.7
	86.7
	113.5